

بسم الله الرحمن الرحيم

استعفای حریری؛ قطع روابط با ایران از سوی عربستان!



به نقل از خبرگزاری "روسیه امروز" به تاریخ چهارم سپتمبر 2017م، سعد حریری نخست وزیر لبنان در کنفرانسی که در ریاض دایر گردیده بود، استعفای خود را به ریاست حکومت پیشنهاد نمود. در پیام تلویزیونی که حریری در ریاض صحبت می کرد، شبکه العربیه گزارش داد که سبب اصلی استعفای حریری مداخله ایران و حزبش در امور داخلی لبنان می باشد. با این حال، فضای لبنان شبیه به فضای است که پدرش رفیق حریری قرار داشت. حریری گفت: «حزب الله لبنان با حمایت ایران حیثیت دولتی را در داخل دولت بازی می کند، و بین اتباع کشور واحد فتنه ها را برپا کرده و به همین سبب سلطه دولت نظر به حمایت اش باقی بوده و دست ایران در منطقه دراز است که باید قطع گردد.»

هم چنان حریری بالای ایران انگشت انتقاد وارد کرده و گفت: «هیچ جای پیدا نمی شود؛ مگر این که ایران در آن جا فتنه، خونریزی، خرابی و ویرانی را زرع نکرده باشد، و شواهد براین امر از مداخلات ایران در امور داخلی کشورهای عربی در لبنان، سوریه، عراق، یمن آشکار است. ایران با این کار خود در بین ملت های عربی کینه ها را ایجاد نموده، با تأسف در میان مان کسانی پیدا می شود که دست اش را با دست ایران گذاشته؛ بلکه دوستی اش را با ایران به صراحت اعلام می دارند، هدفم حزب الله است.»

حریری هم چنان اضافه کرد: «حزب الله لبنان سلاح خود را متوجه لبنانی ها و برادران مان در سوریه و یمن ساخته است.» اوضاع لبنان در حال حاضر شباهت به وضعیت قبل از ترور پدرش رفیق حریری؛ ترس از ترور شدن را دارد. او افزود: «تاجایی که احساس می کنم، زنده گی من را نیز هدف گرفته اند.» حریری در خطاب خود به لبنانی ها گفت: «به شما وعده داده بودم که برای وحدت لبنانی ها و ریشه کن ساختن تقسیم های سیاسی و ایجاد اصل واحد تلاش خواهم کرد؛ اما متأسفانه درین راه زحمات بسیاری را متقبل گردیدم و پاسخ های منفی را در رابطه به منفعت لبنان و مردمش دریافتیم. با تأسف که ایران و دنبالان او با مداخله در امور داخلی و تجاوز به سلطه و حاکمیت لبنان و تحمیل توقعات شان، نگذاشتند که این امر به پیش برود.»

استعفای حریری به دنبال دیدار با علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر ایران در زمینه امور بین المللی، فردای آن روز صورت گرفت. حریری پس از دیدار ولایتی هیچ استدلال نکرد؛ این در حالی است که در این واکر ایران به صراحت اعلام کرد که: «ما به دنبال استقرار و امنیت در لبنان هستیم.» بدون این که درین راستا کدام توضیحاتی از جانب مقامات ایرانی صورت گیرد؛ اما تحلیلگران خاطر نشان کرده اند که اظهارات ولایتی موجب نگرانی حریری در مورد نفوذ او به رشد ایران و متحدانش در لبنان شده است. ولایتی در دیدار با حریری اشاره کرد که: «آن چه که در عرصه سوریه به دست آمده و توسط دولت سوریه انجام شده نشان دهنده یک پیروزی و موفقیت برای همه ما است.» این منطقه شاهد جنبش و بحران شدید و بحران ناشی از بحران قطر و همه پرسی بارزانی در یک درگیری شدید بین المللی بین انگلیس و امریکا است.

استعفای حریری به عنوان یک بحران جدید به شمار می آید که شرایط لبنان و منطقه را بیشتر پیچیده می کند. سعد حریری بیشتر از عربستان تغذیه می شود؛ زمانی نخست وزیر تعیین گردید، در پاریس به سر می برد و فرمان اجرایی از سوی ریاض برایش می آمد. امریکا بر لبنان تسلط دارد، اصلاً حزب ایران به او اجازه داد که با تصمیم امریکا به لبنان برسد. این در حالی است که حزب الله لبنان پیوسته جنایات خود را در سوریه مرتکب می شد، بی آن که حریری و حزب او مداخله کنند؛ بلکه آن را نظاره کرده و حتی پوشش سیاسی آن را فراهم ساختند.

نویسنده: عثمان طه